

Số: 767 /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày 26 tháng 06 năm 2017

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập y tế trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2017

Căn cứ Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 12/08/2014 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 1614/QĐ-UBND ngày 08/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa phê duyệt Kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập y tế, giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 17/01/2017 của UBND huyện Khánh Sơn về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017;

Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập y tế trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập y tế (sau đây gọi tắt là khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng) nhằm đo lường khách quan, chính xác chất lượng dịch vụ và mức độ hưởng thụ lợi ích từ dịch vụ hành chính công; phát huy quyền làm chủ và tham gia xây dựng chính quyền nhà nước của nhân dân.

Thông qua khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng kịp thời phát hiện những mặt mạnh, những điểm yếu và nguyên nhân làm cơ sở để định hướng các giải pháp cải thiện chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người dân, tổ chức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; từng bước nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức.

2. Yêu cầu

- Phải bảo đảm khách quan, khoa học và minh bạch; phản ánh trung thực kết quả đánh giá của người dân, tổ chức về hoạt động cung ứng dịch vụ hành chính

công tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp xã và các Trạm y tế trên địa bàn huyện.

- Bảo mật thông tin về cá nhân, tổ chức cung cấp thông tin, hợp tác điều tra, khảo sát

- Nghiêm cấm các hành vi can thiệp, gây áp lực, sửa chữa, làm sai lệch thông tin, số liệu, kết quả điều tra, khảo sát.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phạm vi, đối tượng khảo sát, đánh giá

- Tổ chức, cá nhân có giao dịch thủ tục hành chính (đã nhận kết quả) tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của 08 xã, thị trấn.

- Tổ chức, cá nhân có sử dụng dịch vụ tại 08 Trạm y tế trên địa bàn huyện.

2. Hình thức, địa điểm, thời gian điều tra, khảo sát

- Hình thức điều tra, khảo sát: Kết hợp khảo sát bằng phiếu điều tra; phỏng vấn qua điện thoại và phỏng vấn trực tiếp.

- Địa điểm: Tại hộ gia đình, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã và các Trạm Y tế.

- Thời gian điều tra, khảo sát: Từ ngày 10/8/2017 đến 25/8/2017.

3. Quy mô mẫu điều tra

- Việc xác định quy mô mẫu điều tra cho từng cơ quan, đơn vị được thực hiện theo phương pháp hạn ngạch, có xem xét khối lượng hồ sơ theo từng lĩnh vực và số lượng khách hàng giao dịch, phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, địa phương.

- Dự kiến số phiếu điều tra phân theo từng khối cơ quan, đơn vị như sau:

+ Đối với cấp xã: Thống nhất quy mô mẫu là 60 phiếu/đơn vị.

Chọn mẫu ngẫu nhiên từ danh sách khách hàng có thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trong năm 2017 do chính các đơn vị được khảo sát, đánh giá cung cấp được truy xuất từ Phần mềm một cửa điện tử.

+ Đối với Trạm Y tế: Thống nhất quy mô mẫu là 50 phiếu/đơn vị; tiến hành khảo sát khách hàng trực tiếp tại Trạm Y tế hoặc đã sử dụng dịch vụ tại đơn vị.

4. Kết quả khảo sát

Kết quả khảo sát được công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, UBND các xã, thị trấn, các Trạm Y tế, được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện và được phát trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện để tổ chức, công dân biết và phản hồi, kiến nghị.

Kết quả khảo sát ý kiến đánh giá là kênh thông tin tham khảo phục vụ công tác đánh giá, khen thưởng, kỷ luật đối với người làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã cũng như các đơn vị liên quan.

Sử dụng làm kênh thông tin phục vụ cho công tác đánh giá, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính hàng năm trên địa bàn huyện.

5. Kinh phí khảo sát: Bố trí từ nguồn kinh phí cải cách hành chính được cấp trong ngân sách Phòng Nội vụ năm 2017.

III. QUY TRÌNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy trình thực hiện

- Điều tra viên phục vụ hoạt động điều tra, khảo sát: Phòng Nội vụ chủ động ký hợp đồng đơn vị tư vấn cung cấp điều tra.
- Tổng hợp thông tin khách hàng: Trước ngày 10/8/2017.
- Triển khai điều tra, khảo sát: Từ 10/8/2017 đến 25/8/2017.
- Rà soát kết quả điều tra, thực hiện phúc tra, nhập thông tin phiếu điều tra vào phần mềm: Từ 25/8 – 10/9/2017.
- Phân tích, kết xuất dữ liệu, dự thảo báo cáo kết quả điều tra: trước ngày 30/9/2017.
- Tổng hợp kết quả điều tra, gửi báo cáo về Sở Nội vụ: Trước ngày 15/11/2017.
- Tổ chức Hội nghị công bố kết quả điều tra: Trước ngày 30/11/2017.

2. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Nội vụ

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng phương án điều tra xã hội học, dự toán kinh phí và triển khai quy trình thực hiện điều tra, khảo sát theo tiến độ.
- Tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND huyện công bố kết quả khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng hàng năm.
- Trên cơ sở kết quả khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng, tổng hợp, phân tích, đánh giá và kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục, cải tiến, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã và các Trạm Y tế trên địa bàn huyện.

b) Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ điều tra viên thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, hiệu quả.

c) Ủy ban nhân dân và Trạm y tế các xã, thị trấn

Phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin đầy đủ cho Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan phục vụ việc khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng theo Kế hoạch.

d) Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện

Phổ biến, tuyên truyền việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp cung cấp thông tin phục vụ điều tra, khảo sát; công bố kịp thời kết quả khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng đến các tầng lớp nhân dân.

UBND huyện Khánh Sơn yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (biết);
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

uu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

Đinh Ngọc Bình
Đinh Ngọc Bình